## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ioviani Pontani. De Aspiratione Libri duo. Charon  
Dialogus. Antonius Dialogus. Activs Dialogus. Aegidius  
Dialogus. Asinvs Dialogus. De Sermone Libri Sex. Belli,  
Qvod Ferdinandvs Senior ...**

**Pontano, Giovanni Giovano**

**Venetiis, 1519**

De Loquacibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-12960**

**D E Verboſis.** *lum uerbi in onus in uerboſis  
per reter hos in utroq; genere quos peccare dicimus, delabiq; in excessum,  
ſine adulatio, ſine cotendendo, rixandoq; ſunt q; verboſi dicūtur, uita  
uimq; ipſum uerboſitas. Hi dū placere ſtudet, et grati eſſe, minime qdē  
aut placent, aut uoluptate afferunt. quin moleſtam potius, ac tediū  
pariū deſatigationis, ac facietatis plenū, decepti iudicio, rerumq; ſimul,  
ac uerborum aceruationibus, ut neſcias, ex eo quod aures uel offendunt,  
uel exatiāt, ſint ne Cōtentioſis potius, quam Inſulfis annumerā  
di. Verū Contentioſi id agunt, ut nemini parcant, parumq; omnino of  
fendit, alios aut curēt, aut caueant. Verboſis uero propositū eſt, ac  
conſilium oblectandi, modū tamen dum minime retinent, dum dele  
ctum adhibet nullū, in caſtra trāſeūt aduersariorū, apparentq; trāſ  
fugis ſimiliores. Itaq; Verboſi & initio, et inter diſendum ſubinde de  
lectant, nec odio ipſi habēt, ſed recuſantur eorū ſermones, magis q  
fugitātur. At Cōtentioſi ubi q; offendit, et odio eos boni oēs proſequi  
tur, ab illisq; abhorret audiundis, quos et maledictis quoq; iſectat.*

**De Loquacibus.**

5 ſunt qui uitū hoc loquacitatē dici malint, & illos ipſos Loquaces, in  
quo non eſt, cur eos impediamus. Tamē Loquaces nos a' Verboſis diſ  
fere ho ipſo uolumus, quod Verboſi uerſentur in ijs quae iucūditatē  
præſe ferat, inq; illis ipſis in qbus locū habeat Facetudo, et Comitas.  
At Loquaces eos eē contendimus, quorū ſtudiū minime ſit quale ē aut  
Facetū, Urbanořūq; aut Cōtentiořū, ac moleſtorū hominū, qppē  
cū & dicendi infinitate capiātur, & dum loquantur, dumq; exul  
iet capo, equisq; (ut dici ſolet) ac uiris, aliud nihil aut quærat, aut ce  
rent, aut ſibi propositū habeat, qbus quidē ſeruādis, i diueraſ etiam  
uitia incurraunt.

**De Nugatoribus.**

H is ipſis haud multum etiam uidentur diſferre Nugatores, quorum nar  
rationes inopes quidem rerum ſint, nū ḡeq; (ut Horatius inquit) ca  
norae. Coeterum uanitate illi uerborum, atq; aggeſtione magis peccat,  
hi rerum. Vterq; tamen & confunduntur in dicendo, et nimij ſunt,  
nullū cū delectum adhibeant, indeq; maxime etiā moleſti uterq; quā  
do uterq; inepiti ſunt, maximēq; incōſiderati. Horū haud multū diſſi  
miles ſunt qui Garruli dicūtur, quorū ſermo et moleſtus ē, et nimius.  
Obtundūt autem tu uanitate rerum, tum in uanitate uerborum, quibus  
in omnibus et nimij ſunt, & iportuni, ualdeq; indecentes. Vitiū autē  
ipſum Garrulitas, ab auibus ductum, neq; enim ceſſant, & in iſ-